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Обобщенная информация о результатах осуществления деятельности Контрольно-счетной палаты

городского округа Электросталь Московской области по аудиту в сфере закупок товаров (работ и услуг)
за 2023 год.

(в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»)
	№

п/п
	Результаты аудита в сфере закупок
	Данные

	Общая характеристика мероприятий

	1
	Общее количество контрольных мероприятий, в рамках которых проводился аудит в сфере закупок
	8 (восемь)

	2
	Общее количество объектов, в которых проводился аудит в сфере закупок
	8( восемь)

	3
	Перечень объектов, в которых в рамках контрольных мероприятий проводился аудит в сфере закупок
	1. Муниципальное бюджетное учреждение «Конценртный центр «Октябрь».
2. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 9»;
3. Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа Олимпийского резерва по единоборствам»;

4. Муниципальное бюджетное учреждение «Мир спорта «Сталь»;
5. Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг городского округа Электросталь Московской области»;
6. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа имени Н.Н. Лаврентьевой»;
7. Управление городского жилищного и коммунального хозяйства администрации городского округа Электросталь Московской области

8. Комитет по строительству, дорожной деятельности и благоустройства Администрации городского округа Электросталь Московской области и Муниципальное казенное учреждение «Строительство, благоустройство и дорожное хозяйство».

	4
	Общее количество и сумма контрактов на закупку, проверенных в рамках аудита в сфере закупок.
	54 контракта (договора) на общую сумму 92 224,16 тыс. рублей

	Выявленные нарушения

	5
	Общее количество нарушений законодательства о контрактной системе, выявленных при аудите в сфере закупок по результатам проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам
	Выявлено 13 нарушений

	
	в том числе в части проверки:
	

	5.1
	организации закупок

(контрактные службы, контрактный управляющий комиссии, централизованные закупки, совместные конкурсы и аукционы, утвержденные требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, общественное обсуждение крупных закупок)
	Выявлено 2 (два) нарушения: 

1. В нарушение ч.6 статьи 38 Федерального закона от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, не соблюдается принцип профессионализма заказчика. (Нарушение выявлено в МБУ «КЦ «Октябрь» МБУ «Мир спорта «Сталь»;
2. 
В нарушение ч.6 статьи 38 Федерального закона от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в учреждение отсутствует положение о приёмке, не утверждена приемочная комиссия. (нарушение выявлено в МБУ «КЦ «Октябрь»


	5.2
	планирования закупок

(план закупок, план-график закупок, обоснование закупки)
	Выявлено 1 (одно) вид нарушений:
1. В нарушение п.10 статьи 21 Федерального закона от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" план-график в единой информационной системе (ЕИС) размещен с нарушением сроков, либо не размещен (Нарушение выявлено в Муниципальном казенном учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг городского округа Электросталь Московской области»;



	5.3
	документации (извещения) о закупках

(требования к участникам, требования к объекту закупки, признаки ограничения доступа к информации, содержание извещения и документации о закупке, размер авансирования, обязательные условия в проекте контракта, порядок оценки заявок и установленные критерии, преимущества отдельным участникам закупок)
	- Выявлено 1 (одно) вид нарушений:
В нарушение с. 33 Федерального закона от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» включили в описание объекта закупки требований и указаний на работы, услуги технологически и функционально не востребованные в объекте закупки.  (Нарушение выявлено в МБУ «Мир спорта «Сталь»);

	5.4
	процедур закупок

(обеспечение заявок, антидемпинговые меры, обоснованность допуска (отказа в допуске) участников закупки, применение порядка оценки заявок, протоколы)
	-

	5.5
	заключенных контрактов

(соответствие контракта документации и предложению участника, сроки заключения контракта, обеспечение исполнение контракта)


	- Выявлено 1 (одно) вид нарушений:
В нарушение ч.27.ст.34 Федерального закона от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» учреждение допустило нарушение в сроке возврата обеспечения исполнения контракта. (Нарушение выявлено в
МКУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг городского округа Электросталь Московской области»)

	5.6
	закупок у единственного поставщика, подрядчика, исполнителя

(обоснование и законность выбора способа осуществления закупки, расчет и обоснование цены контракта)
	Выявлено 2 (два) вида нарушений

1. В нарушение ч. 2 ст. 19  Федерального закона от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  учреждением закупались товары, не нормативные затраты на которые не утверждены. Нарушения выявлены в МБУ «Мир спорта «Сталь», МОУ «Гимназия№9» 
2. В нарушении ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ заказчик нарушал сроки оплаты по ряду муниципальных контрактов, что могло привести к выставлению требований об уплате пеней со стороны поставщиков. 
(Нарушение выявлены в МБУ «Мир спорта «Сталь», МБУ «КЦ «Октябрь») 


	5.7
	исполнения контракта

(законность внесения изменений, порядок расторжения, экспертиза результатов, отчет о результатах, своевременность действий, соответствие результатов установленным требованиям, целевой характер использования результатов)
	Выявлено 4 (четыре) вида нарушений:

1. В нарушение п.3 статьи 103 Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» сроки размещения информации о заключенных муниципальных контрактах в единой информационной системе (ЕИС) были нарушены. (Нарушение выявлено в МБУ КЦ «Октябрь», МКУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг городского округа Электросталь Московской области». МОУ «Гимназия №9», МБУ «Мир спорта «Сталь»;

2. В нарушение п.10. ч.2. ст. 103 Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» учреждением не в полном объеме размещалась информация об оплате. (Нарушение выявлено в МБУ «Мир спорта «Сталь» 

3. В нарушение ч.2. ст. 103 Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» учреждением не в полном объеме размещалась информация об исполнении контракта в единой информационной системе. (нарушение выявлено в МКУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг городского округа Электросталь Московской области»)

4. Нарушение ч.3. ст.103 Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» учреждением не размещены результаты экспертизы выполненной работы   в единой информационной системе. (нарушение выявлено в Управление городского жилищного и коммунального хозяйства администрации городского округа Электросталь Московской области

1. 

	5.8
	применения обеспечительных мер и мер ответственности по контракту
	- Выявлено 1(один) вид нарушений:
В нарушение ч.6. ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ РФ от 5 апреля 2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»   МБУ «Культурный центр «Октябрь»,  не направило требования об уплате неустоек по нескольким контрактам.


	5.9
	иных нарушений, связанных с проведением закупок
	Выявлено 1(один) вид нарушений:

1. В нарушение ч.1 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  МБУ  «КЦ «Октябрь» осуществил объём закупок у СМП и СОНО  в размере меньшем , чем установлено федеральным законом.

	6
	Общее количество и сумма закупок, в которых при аудите в сфере закупок выявлены нарушения законодательства о контрактной системе
	13 контрактов (договоров) на общую сумму  42 446,17 тыс. рублей

	                                                                                                         Представления и обращения

	7
	Общее количество обращений, направленных в правоохранительные органы по результатам контрольных мероприятий по итогам аудита       в сфере закупок
	-



	Установление причин

	8
	Основные причины отклонений, нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольных мероприятий в рамках аудита в сфере закупок
	Выявленные нарушения норм Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» обусловлены ненадлежащей квалификацией должностных лиц, осуществляющих полномочия в сфере закупок, низким уровнем исполнительской дисциплины.

	Предложения

	9
	Предложения по совершенствованию контрактной системы, меры   по повышению результативности и эффективности расходов           на закупки, в том числе нормативно-правового характера
	1. Повышение уровня профессиональной подготовки контрактных управляющих (работников контрактных служб) путем регулярного обучения по вопросам в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд. Проведение семинаров.

2. Повышение уровня исполнительской дисциплины лиц, осуществляющих полномочия в сфере закупок
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